



Sekretariat:
Flensborglandvej 16, 6270 Tønder
Mobil 6089 6379 – redaktion@handicapbarn.dk
www.HandicapBarn.dk

Folketingets Socialudvalg
Folketingets Sundhedsudvalg
Christiansborg
1240 København K.

Tønder, den 05. marts 2015

Vedr. journalindsigt hos børn for forældre som har forældremyndigheden

På HandicapBarn.dk har vi i redaktionen kunnet konstatere, at der er en problemstilling som vi gerne vil forespørge Folketingets Social – og Sundhedsudvalge om.

Problemstillingen er konkret, at vi forældre som har forældremyndigheden ikke kan få adgang til vores børns e-journaler mm, som ligger på Sundhed.dk, idet de ikke henhører under os forældremyndighedsinde-havere og børn kan ikke få nemID før de bliver 15 år.

Citat fra Sundhed.dk "Fuldmagt til anden persons journal fra sygehus (e-journal)

Adgang til børns og pårørendes data i Journal fra sygehus (e-journal) er personlig, og kan kun opnås med en personlig NemID.

Adgang til børns journaler fra sygehuse

Det er ikke muligt for forældre eller personer med forældremyndighed at få adgang til deres barns elektroniske journaler fra sygehuse (e-journal). Børn får adgang til deres journaler fra sygehus, når de fylder 15 år og har anskaffet sig en NemID signatur. Forældre og personer med forældremyndighed henvises til den almindelige adgang til aktindsigt på sygehusene."

Derved er der opstået et problem at vi ikke kan se disse oplysninger som Sundhed.dk giver om vores børn. Vi lever i en IT-samfund, hvor man bør som forældreindehavere have adgang til sine børns e-journal. Os der har børn med specielle behov har et større behov for at kunne følge med i hvad der sker i vores børns journaler, da disse børn hyppigst har større antal undersøgelser og lignende i social- og sundhedsområdet end "almindelige" børn.

Uden problemer kan vi som forældremyndighedsindehavere får fuld adgang til vores børns bankkonto – eksempelvis via netbank, vi må hæve og bestille mobilpay på deres mobil, tjekke deres journal hos tandlægen, men vi skal som beskrevet ikke få adgang til e-journal og andre oplysninger via Sundhed.dk.

Ligeledes er der også en problemstilling ved børnesamtaler når de fylder 15. år, så er der i lovgivningen sådan som kommunerne administrerer det således at børn når de fylder 15 år, så skal de selv gennemføre disse samtaler uden deres væрге (typisk os forældre som myndighedsindehavere). Men der er en del af børn med specielle behov, som ikke kan gennemføre en sådan børnesamtale selv grundet deres mentale tilstand og andre specielle behov.

Hvad vil udvalgene gøre ved disse problemstillinger?

Med venlig hilsen

Søren Malchow,
Redaktør HandicapBarn.dk og far til to med specielle behov.

Webportalen HandicapBarn.dk er en del af HandicapPortal.dk - HandicapBarn.dk er for forældre med børn med specielle behov.

HandicapBarn.dk driver og ejes af Luba Media, hvor webportalen er opstået i 2009 efter, at ejerkredsen selv stod med et barn med sjældnen genmutation og manglede information om denne mutation og hvad man skulle gøre når ens barn lige er diagnosticeret.